INDICAÇÃO Nº 13/2023

CLERES MARIA CAVALHEIRO REVELANTE, Vereadora PT, nos termos do art. 163 do Regimento Interno da Câmara Municipal, por meio deste expediente, sugere ao Poder Executivo que, através da Secretaria competente, viabilize a adesão ao Programa Estadual Melhores Amigos, bicho sente como gente, que promove duas ações simultâneas: o repasse de recursos aos municípios para a castração de cães e gatos e uma campanha de sensibilização e educação da população para identificar maus tratos aos animais.
Ocorre que alguma ação precisa ser feita, já que a população de animais de rua, abandonados aumenta aceleradamente em nosso município.

Maiores explicações em plenário.

Aguardando atendimento da presente indicação, desde já agradeço.

Atenciosamente.

Câmara Municipal de Salto do Jacuí, em 23 de junho de 2023.

__________________________________
CLERES MARIA CAVALHEIRO REVELANTE
Vereadora PT